
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 17503/B7 (1)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος Κοινωνικής Θεολογίας  

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου ΑΘηνών  
µε τίτλο «Έρευνα και Εφαρµογές Κοινωνικής Θεολογίας» 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1472/21 Ιουλίου 2009) 
 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 17503/B7 (1)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Κοινωνικής Θεολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου ΑΘηνών µε τίτλο 
«Έρευνα και Εφαρµογές Κοινωνικής Θεολογίας» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6. 
παρ. 3, ΦΕΚ 148/Α΄/6.7.2008 «Θεσµικό πλαίσιο για τις µετα− 
πτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008. 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων – Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/Β΄/21.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεση του Τµήµατος Κοινωνικής Θεολογίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών 
(συν. 7η/ 17.3.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου του Εθνι− 
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών ( συνεδ. 
28.4.2009). 
7. Το υπ’ αριθµ. 1092/24.6.2009 έγγραφο του Αναπλη− 
ρωτή Προέδρου του Τµήµατος Κοινωνικής Θεολογίας 
από το οποίο προκύπτει ότι διαβιβάστηκε στην Α.∆Ι.Π. 
η έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Κοινωνικής Θεολογίας του Πανεπιστηµίου 
Αθηνών σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Το Τµήµα Κοινωνικής Θεολογίας του Πανεπιστηµίου Αθηνών 
θα λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 Πρόγραµµα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο «Έρευνα και Εφαρµογές 
Κοινωνικής Θεολογίας» σύµφωνα µε τις διατάξεις της από− 
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν.3685/2008. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – σκοπός 
Αντικείµενο και σκοποί του Προγράµµατος αυτού είναι: α) 
Η δηµιουργία φυτωρίου νέων ερευνητών, β) η προώθηση της 
επιστηµονικής έρευνας µε τη σύνταξη άρθρων, µονογραφι− 
ών, πραγµατοποίηση κριτικών εκδόσεων κειµένων, συγκρό− 
τηση ειδικών θεµατικών βιβλιογραφιών κ.ά., γ) η εξυπηρέτη− 
ση αναγκών της Εκκλησίας της Ελλάδος και της Κυπριακής 
∆ηµοκρατίας, των άλλων Ορθόδοξων Εκκλησιών της Ανατο− 
λικής Ευρώπης, των χωρών της Ορθοδόξου Ιεραποστολής 

και του πέραν των ορίων της Ελλάδος Ελληνισµού, δ) η 
κατάρτιση ειδικευµένων στελεχών για τη ∆ευτεροβάθµια 
εκπαίδευσης, ε) η καλλιέργεια πνεύµατος επιστηµονικής 
συνεργασίας µεταξύ των Θεολογικών Σχολών, εσωτερικού 
και εξωτερικού και στ) η πληρέστερη προσφορά στις ανά− 
γκες της σύγχρονης ευρωπαϊκής κοινωνίας. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. χορηγεί Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης 
στις εξής κατευθύνσεις: 
α) «Χριστιανική Εκπαίδευση και Παιδαγωγική» 
β) «Ορθόδοξη Εκκλησιαστική Γραµµατεία και Πατερική 
Θεολογία» 
γ) «Εκκλησία και ∆ίκαιο» 
δ) «Χριστιανική Ανθρωπολογία και Προαγωγή Ψυχικής 
Υγείας» 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
∆εκτοί στο Π.Μ.Σ. µπορούν να γίνουν κάτοχοι πτυχίου 
ανθρωπιστικών επιστηµών (θεωρητικού και πρακτικού 
κλάδου) Πανεπιστηµιακών Τµηµάτων της ηµεδαπής ή 
οµοταγών αναγνωρισµένων ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια του προγράµµατος για 
τη λήψη Μ.∆.Ε. είναι τρία (3) ακαδηµαϊκά εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα µαθηµάτων 
Στον κύκλο σπουδών ο µεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει 
να παρακολουθήσει δώδεκα (12) µαθήµατα, κατανεµηµένα 
σε δύο εξάµηνα, επτά µαθήµατα το πρώτο εξάµηνο και 
πέντε το δεύτερο και να συντάξει και παρουσιάσει µία (1) 
ερευνητική φροντιστηριακή εργασία στο πρώτο εξάµηνο 
και πέντε (5) στο δεύτερο Εξάµηνο. 
Στο τρίτο Εξάµηνο προχωρεί στη σύνταξη της διπλω− 
µατικής του εργασίας 
Για τη λήψη του Μ.∆.Ε. είναι απαραίτητα: α) η επιτυχής 
εξέταση στα διδασκόµενα µαθήµατα και β) η σύνταξη 
των 6 ερευνητικών –φροντιστηριακών εργασιών και της 
διπλωµατικής εργασίας. 
Η διπλωµατική εργασία κρίνεται από τριµελή εξετα− 
στική επιτροπή, η οποία συνεκτιµά και τις λοιπές ερευ− 
νητικές εργασίες του φοιτητή. 
Τα προσφερόµενα µαθήµατα του Προγράµµατος είναι 
τα εξής: 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΚΟΙΝΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Α/Α ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑ∆ΕΣ 
1. Βιβλική ερµηνευτική και Θεολογία 4 
2. Κανονικό ∆ίκαιο και ∆ιδασκαλία Οικουµενικών 
Συνόδων 4 
3. Πατερική Θεολογία και Πατρολογία 4 
4. Κοινωνιολογία της Θρησκείας και Στοιχεία 
Θρησκειολογίας 4 
5. Ελληνική Φιλοσοφία και Θρησκεία – Σύγχρονα 
φιλοσοφικά ρεύµατα 4 
6. Λειτουργική και Οµιλητική 4 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

7. Ιστορία ∆ογµάτων και Εκκλησιαστική Ιστορία 
Κύπρου 4 
Εκπόνηση φροντιστηριακής εργασίας σε ένα από τα 
ανωτέρω επτά µαθήµατα 2 
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 
Α΄ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 
«ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΑΙ∆ΑΓΩΓΙΚΗ» 
1. Θρησκευτική αγωγή και Ηνωµένη Ευρώπη 4 
2. Παιδαγωγική του µαθήµατος των Θρησκευτικών και 
Συµβουλευτική του Θεολόγου Καθηγητή 4 
3. Επικοινωνιακή Θεολογία και Πληροφορική στη χρι− 
στιανική εκπαίδευση 4 
4. Μουσειοδιδακτική και Ιστορία της Χριστιανικής 
Τέχνης 4 
5. Θρησκεία και Λογοτεχνία 4 
Εκπόνηση φροντιστηριακών εργασιών εκ 2 πιστωτικών 
µονάδων 10 
Β΄ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 
«ΟΡΘΟ∆ΟΞΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΑΙ 
ΠΑΤΕΡΙΚΗ ΘΕΟΛΟΓΙΑ» 
1. Ορθόδοξη Εκκλησιαστική Γραµµατεία και Ερµηνεία Πατέρων 
4 
2. ∆ογµατική Πατερική ∆ιδασκαλία 4 
3. Ορθόδοξη Υµνολογία – Αγιολογία 4 
4. Θεολογία Λειτουργικών Κειµένων 4 
5. Μεθοδολογία επί της εκδόσεως κειµένων 
της Βυζαντινής, Μεταβυζαντινής και Νεοελληνικής 
χριστιανικής Γραµµατείας 4 
Εκπόνηση φροντιστηριακών εργασιών εκ 2 πιστωτικών 
µονάδων 10 
Γ΄ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 
«ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΚΑΙ ∆ΙΚΑΙΟ» 
1. ∆ίκαιο των χριστιανικών Εκκλησιών και Ανθρώπινα ∆ι− 
καιώµατα − Βιοηθική 4 
2. Εκκλησιαστικό Ποινικό ∆ίκαιο – Εκκλησιαστική ∆ικαιο− 
σύνη 4 
3. Εγκληµατολογία − Θυµατολογία στις Πηγές του Χρι− 
στιανισµού 4 
4. Καταστατικές Νοµοθεσίες και ∆ιεθνή οργάνωση Ορθο− 
δόξων Εκκλησιών 4 
5. Σύγχρονος ∆ιεκκλησιαστικός και ∆ιαχριστιανικός ∆ιά− 
λογος των Ορθοδόξων Εκκλησιών 4 
Εκπόνηση φροντιστηριακών εργασιών εκ 2 πιστωτικών 
µονάδων 10 
∆΄ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 
«ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ 
ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ» 
1. Προαγωγή Ψυχικής Υγείας και Πηγές του Χριστιανισµού 4 
2. Ψυχολογία της Θρησκείας και ορθόδοξο βίωµα 4 
3. Ποιµαντική Ψυχολογία 4 
4. Προαγωγή Ψυχικής Υγείας και Αξιολογική Ανθρωπολογία 4 
5. Ποιµαντική και ορθόδοξη πνευµατικότητα 4 
Εκπόνηση φροντιστηριακών εργασιών εκ 2 πιστωτικών 
µονάδων 10 
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία 30 Πιστωτικές 
Μονάδες. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός εισακτέων 
Ο ετήσιος αριθµός εισακτέων ορίζεται στους τριάντα 
δύο (32) µεταπτυχιακούς φοιτητές, οκτώ (8) για κάθε 

κατεύθυνση. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο Π.Μ.Σ. διδάσκουν: 
α) Μέλη ∆.Ε.Π. του Τµήµατος Κοινωνικής Θεολογίας 
Πανεπιστηµίου Αθηνών. 
β) Μέλη ∆ΕΠ άλλων ΑΕΙ της ηµεδαπής καθώς και δι− 
δάσκοντες οµοταγών ιδρυµάτων της αλλοδαπής, καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Η υλικοτεχνική υποδοµή (αίθουσες, βιβλιοθήκη, οπτι− 
κο−ακουστικά µέσα κ.λπ.) παρέχονται από το Κέντρο 
Μελετών Ιεράς Μονής Κύκκου (Λευκωσία) και ανταπο− 
κρίνεται στις διδακτικές ανάγκες του Προγράµµατος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ− 
γήσει το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 οπότε θα αξιο− 
λογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του 
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148 τ.Α΄) 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
α) Το ετήσιο κόστος λειτουργίας υπολογίζεται σε 
175.000 € το οποίο αναλύεται ως εξής: 
1. Ανθρώπινο δυναµικό 100.000 € 
2. Εκπαιδευτικό υλικό 10.000 € 
3. Αγορά εκπαιδευτικού λογισµικού 5.000 € 
4. Αναλώσιµα υλικά 5.000 € 
5. Έξοδα δηµοσιότητας 2.000 € 
6. Μετακινήσεις 50.000 € 
7. Γενικές δαπάνες 3.000 € 
ΣΥΝΟΛΟ 175.000 € 
β) Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από: 
1. ∆ίδακτρα 
2. Κοινοτική Επιχορήγηση ή Κοινοτικά Προγράµµατα 
3. Χορηγίες επιχειρήσεων, Οργανισµών, παντός είδους 
νοµικών προσώπων και φυσικών προσώπων είτε της 
ηµεδαπής είτε της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 13 Ιουλίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 

 
 


